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GLP-1- glucagon-like peptide -1

HBA1c - glycated hemoglobin

HOMA-IR – homeostasis model for the

assessment of insulin resistance

PWV- pulse wave velocity

PWVβ – one-point pulse wave velocity

tOC - total osteocalcin

ucOC - uncarboxylated osteocalcin

VSMCs – vascular smoothmuscle cells

5

I. INTRODUCTION

Macrovascular complications of type 2 diabetes mellitus (T2DM) include vascular

calcification and arterial stiffness (AS). The process of calcification occurring in the medial

vascular layer are considered to be one of the reasons for the development of stiffness.

Once AS has occurred, it is considered a non-traditional cardiovascular risk factor. It occurs

in parallel with endothelial dysfunction in the course of the development of the

atherosclerotic process, and there is ambiguity regarding the causal relationship between

the two processes. Measurement of arterial wall rigidity is currently of scientific interest

due to its independent predictive value for cardiovascular events, especially in high-risk

patients, such as those with T2DM. Advances in diagnostic ultrasonography technologies

have allowed the introduction in recent years of new methods for early detection of vascular

changes, namely assessed by measuring stiffness. Preclinical detection of these changes

would allow delay of cardiovascular complications in patients with T2DM. Such a new

technique is the one-point echotracking system giving information about the local AS of

the common carotid artery. Studies have shown that local carotid stiffness correlates with

aortic stiffness and therefore with the risk of developing cardiovascular morbidity and

mortality. Reference values have been developed for local AS measured on the carotid

artery in healthy individuals, but data on stiffness in patients with T2DM are currently

scarce. The accumulation of AS data in patients with T2DM would allow better

management of cardiovascular complications and therapeutic intervention in the

subclinical atherosclerosis phase.

The last decade has revealed the hormonal nature of the bone protein osteocalcin

(OC) and its involvement in carbohydrate, energy and lipid metabolism. It exists in two

forms differing in the degree of carboxylation, and the key enzyme responsible for its

transition from uncarboxylated to carboxylated form is vitamin K-dependent. Thus, the

levels of vitamin K in the body directly affect the degree of carboxylating of the OC. It is

known in the literature that the carboxylated OC participates in the processes of bone

formation. The uncarboxylated form of OC, which is thought to have hormonal activity, is

associated with increased pancreatic insulin secretion and increase serum adiponectin, and

thus leads to improved insulin sensitivity. Conversely, low concentrations of OC are

associated with an increased risk of developing T2DM. The connection of OC with

diabetes, which is one of the leading risk factors for the development and acceleration of

the processes of atherosclerosis, generates the hypothesis of participation of OC in the

processes of vascular calcification and arterial stiffness . Osteocalcin is currently

considered to be one of the inhibitors of vascular calcification.

In parallel with the development of knowledge about the pathophysiological

mechanisms leading to vascular damage and the discovery of new vascular biomarkers,

new therapeutic strategies are being sought. Of interest in this regard is vitamin K2 and its

function as a γ-carboxylase cofactor converting uncarboxylated OC to carboxylated. The

role of vitamin K2 in the complex treatment of osteoporosis is known and confirmed. It is

also supposed to be involved in vascular calcification and arterial stiffness as a cofactor of

6

γ-carboxylase activating a number of proteins which are calcification inhibitors. Currently,

data in the literature on the effects of vitamin K2 on vascular biology are insufficient.

Additional interventional studies are needed to clarify the role of this vitamin in vascular

changes occurring in T2DМ.

II. AIM AND TASKS OF THE DISSERTATION

Aim:

To obtain data on the local AS of the carotid arteries in patients with T2DM without

macrovascular complications by echotracking technique. To look for a connection between

the parameters of AS with glucometabolic, lipid, hemodynamic parameters and serum

osteocalcin levels, as well as to evaluate the effect of vitamin K2 supplementation in some

patients with diabetes.

Tasks

1. To measure the local AS of the two carotid arteries, using echo-tracking technique,

in patients with T2DM without established macrovascular complications and to

compare with that in controls.

2. To look for a connection between the ET parameters and the age of the patients with

T2DM and anthropometric, glucose and lipid levels.

3. To analyze whether there is a relationship between the indicators of AS and

hemodynamic parameters (CASP, SBP, DBP, PP, MAP) in persons with T2DM.

4. To determine the serum concentrations of ucOC and cOC in some patients with

T2DM and to compare with those of healthy controls.

5. Look for a link between AS in individuals with T2DM and serum osteocalcin levels.

6. To look for a change in the values of AS and serum levels of OC in patients

undergoing vitamin K2 supplementation.

III MATERIALS AND METODS

1. Facilities

The present study was conducted in the following structures:

 Clinic of internal medicine, MHAT „St. Marina“- Varna

 Clinic of Endocrinology and metabolic deseases, MHAT „ St. Marina“-

Varna,

 Medical center „ St. Marina“- Varna,

 Central clinical laboratory, MHAT „ St. Marina“- Varna

 Department of Pharmacology and Clinical Pharmacology and Therapy, MU-

Varna

 Department of Social Medicine and Health Care Organisation, MU-Varna
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2. Patient population included in the study

The study was conducted in the period October 2018 - September 2019, and included

a total of 100 patients (52 female and 48 male) with type 2 diabetes and 30 healthy controls

(15 female and 15 male). Patients with diabetes mellitus without a history of proven

macrovascular complications, over 18 years of age, able to read, understand and sign self-

informed consent was enrolled. The patients are hospitalized in the Clinic of Internal

Medicine and the Clinic of Endocrinology or are a contingent of the examinations of the

diagnostic-consulting rooms at the clinics. The control group will be formed by patients

who have passed through the relevant clinical centers, in whom no T2DM has been proven

and atherosclerotic cardiovascular disease or the reason for the examination was another

disease outside the exclusion criteria. Part of the group of patients with T2DM, after written

consent, received supplementation with vitamin K2 (Quinone) 75 mg / day for a period of

4 weeks (a total of 20 patients). Two of the patients receiving supplementation were not

followed. A total of 18 patients (11 female and 7 male) underwent supplementation and

follow-up blood and ultrasound examinations at the end of the one-month period. The study

was performed after receiving a protocol for approval from the Commission on Ethics of

Research at the Medical University - Varna.

3. Inclusion criteria

 patients with type 2 diabetes mellitus without a history of macrovascular

complications

 over 18 years of age

 hospitalized patients in the Clinic of Internal Medicine and in the Clinic of

Endocrinology and Metabolic Diseases

 persons able to read, understand and personally sign the informed consent

4. Exclusion criteria

 persons under 18 years of age

 persons who cannot read, understand and hand-sign the informed consent

 type 1 diabetes mellitus

 pregnancy

 patients with macrovascular complications, such as coronary artery disease,

cerebrovascular disease, peripheral arterial disease, abdominal aneurysm

 patients with uncontrolled hypertension

 atrial fibrillation

 treatment with vitamin K antagonists

 patients with type 2 diabetes mellitus on hemodialysis

 patients taking vitamin K2 and / or vitamin D as a dietary supplement

 patients with osteoporosis or undergoing anti-osteoporosis therapy

 patients on systemic glucocorticoid therapy

 patients with cancer
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 5. Methods

 Questionnaire – all participants were interviewed on age, the duration of diabetes,

the type of antidiabetic treatment, the presence of complications of diabetes. Data

on antihypertensive therapy and symptoms of atherosclerotic cardiovascular disease.

 Anthropometry – height (m), weight (kg), waist circumference (cm) were

measured. Calculate the body mass index according to the formula

BMI=weight(kg)/height²(m) and waist / height ratio.

• Laboratory methods

1. Biochemical research

The study participants (patients and controls) venous blood by venipuncture of a

cubital vein or other suitable peripheral vein after at least 12 hours of fasting was taken.

The plasma glucose test was performed by the hexokinase method. The test for total

cholesterol, HDL, and triglycerides was performed by an enzymatic method, with LDL

calculated by a formula. Glycated hemoglobin was examined by immunoturbidimetric

analysis. The equipment used is Olympus AU400. The laboratory biochemical tests were

performed in the clinical laboratory of the University Hospital “St. Marina ”, Varna.

2. Hormonal analysis

Osteocalcin - serum samples for ucOC and cOC were taken in the morning on fasting

state by venipuncture. After centrifugation the serum was frozen at -80 ° C until analysis.

Both forms of osteocalcin were tested by enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA)

with individual kits for human carboxylated (gla-) osteocalcin and human uncarboxylated

(glu-) osteocalcin (Takara Bio, Inc., Japan), following the manufacturer's instructions.

Serum osteocalcin levels were reported in ng/ml. The study was performed on an ELISA

reader LKB 5060-006 (LKB Instruments, Australia) at the Department of Pharmacology,

Clinical Pharmacology and Therapy, MU-Varna.

• Instrumental methods


[…]


well as whether they are related to vitamin K2 supplementation, are not very clear.

Streit et al. studied patients with hypertension, some of whom received

warfarin (a γ-carboxylase antagonist that reduces the effect of vitamin K) and found

that patients on anticoagulant have lower SBP and DBP. Lim followed 116 diabetic

patients treated with warfarin for 36 months and found no change in blood pressure.

Some polymorphisms of the vitamin K epoxide reductase complex subunit 1 gene

(VKCOR1) have been found in hypertensive patients and are associated with an

increased risk of developing essential hypertension. Epoxide reductase is involved

in the vitamin K cycle and leads to its recycling and thus increases its concentration.

As another reason for the worsening of blood pressure and the tendency to higher

values of ET-parameters, worsened compliance of patients with regard to

antihypertensive therapy after discharge could be discussed.
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VII. CONSEQUENCES

1. Patients with T2DM have significantly increased local AS of the carotid

arteries, expressed by higher values of PWVβ, Ep and β-stiffness index and

lower AC and AI, compared to healthy controls.

2. Arterial stiffness in patients with T2DM increases with age.

3. With the increase in waist circumference, in patients with T2DM, a significant

increase in the values of PWVβ, Ep and β-stiffness index was observed. Their

higher waist / height ratio is associated with increased carotid PWVβ.

4. HDL levels showed an inverse correlation with arterial compliance, and a

positive relationship with serum ucOC and tOC levels in the T2HD group.

5. Higher glycated hemoglobin values were associated with significantly higher

carotid PWVβ in the study groups.

6. CASP, PP, MAP and smoking independently correlated with PWVβ (L), and

SBP and PP independently correlated with PWVβ (R) in patients with T2DM.

7. Pulse pressure in patients with T2DM significantly and independently

correlates with PWVβ (R), PWVβ (L), β-stiffness index (R) and β-stiffness

index (L).

8. Carboxylated osteocalcin positively and independently correlates the β-

stiffness index (R).

9. Serum concentrations of cOC, ucOC and tOC in patients with T2DM are

lower than controls, and for cOC this difference is significant.

10. Carboxylated osteocalcin significantly increases its serum concentrations

after four weeks of vitamin K2 supplementation.

11. In patients with T2DM who have undergone vitamin K2 supplementation,

there is a tendency to increase the hemodynamic parameters and ET parameters of

AS. Significance of these changes was reached in CASP.
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VIII. CONTRIBUTION

1. Scientific-theoretical contributions

 For the first time in Bulgaria arterial stiiffness is measured in patients with

T2DM using echo-tracking method

 Osteocalcin is studied for the first time in Bulgaria as a marker for arterial

stiffness in patients with T2DM.

 For the first time in Bulgaria an intervention study is conducted looking for a

change in carotid siffness after vitamin K2 supplementation in patients with

T2DM.

2. Scientific- practical contributions

 The mesurement of increased carotid stiffness by echotracking method in

patients with T2DM is non-invasive, fast and suitable for clinical practice.

 Early diagnosis at the stage of subclinical vascular damage would allow

therapeutic decisions to be made in order to reduce cardiovascular

complications in patients with T2DM.

 Although there are no statistically significant differences in PWVβ measured

on the left and right ACC, a higher number of correlations was found in the

right ACC, which makes it more suitable for the echo-tracking.

3. Confirmatory contributions

 PWV increases with age

 Total and non-carboxylated osteocalcin are in lower concentrations in patients

with T2DM.

IX. CONCLUSION

The study found elevated PWVβ in the patients with T2DM, without evidence of

atherosclerotic vascular disease compared to healthy controls. Reveals increased

values of β-stiffness index, elastic modulus and decreased augmentation index and

arterial compliance. It is known that AS increases in healthy individuals with ages,

and this trend is also observed in our patients with T2DM. Significant correlations

are found between the different ET indicators, but the main parameters for stiffness

remain PWV.

Differences in PWV measurements performed on the left and right carotid arteries

of the same patient were insignificant. There is a greater number of correlations with
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right ACC and this should be taken into account for clinical practice. There is a

relationship between HDL values and increased carotid stiffness. With the increase

in the waist and the waist / height ratio, the PWV of the two carotid arteries also

increases, and therefore the cardiovascular risk in the subjects.

There is a significant correlation between the values of glycated hemoglobin

and PWVβ. No correlation was found with fasting plasma glucose levels, which is

consistent with the well-known fact that macrovascular complications begin before

the diagnosis of diabetes and before the development of hyperglycemia.

When CASP, SBP, DBP, PP increases, PWV, Ep, β-stiffness index also

increase, but arterial compliance and AI decreases. Heart rate shows an inverse

correlation with augmentation index. These data support the importance of

correction and targeted control not only of blood sugar but also of blood pressure,

lipid profile and abdominal obesity in the individual approach associated with

patients with T2DM.

Osteocalcin, as a hormone involved in the regulation of carbohydrate

homeostasis, showed lower values of all its forms in patients with T2HD, with

significance for cOC levels. In terms of vascular function, a positive correlation

again was discovered for cOC and β-stiffness index (R) and Ep (R). Although one

month of vitamin K2 supplementation led to a significant increase in serum cOC

concentrations, this did not have a positive effect on ET parameters and

hemodynamic parameters, which showed a slight tendency to increase. This could

be due to genetic and molecular mechanisms in which vitamin K2 is involved,

related to blood pressure, or to a deteriorating patient compliance, which once again

supports the importance of prevention. Prevention at the level of risk factors, early

vascular damage, and support of the patient's active participation in reducing his

cardiovascular risk. Once diagnosed the elevated AS is defined as a non-traditional

risk factor independent of other CV risk factors.

Diabetes mellitus is one of the socially significant diseases, and the occurrence

of its complications leads to premature death or deteriorating quality of life.

It is known that the macrovascular complications of diabetes begin very early

and preventive strategies are of particular importance. One of these strategies is to

measure arterial stiffness by echotracking.
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