Statement

by Prof. Kiril Hristov Hristozov MD, PhD
Head of Clinic of Endocrinology and metabolic diseases
MHAT "St Marina"
Second Department of Internal Medicine,
Faculty of Medicine, Medical University-Varna

Regarding: The dissertation of Dr. Elena Stoyanova Marinova, PhD student on a self-study basis, Second Department of Internal Medicine, educational sector Endocrinology, Medical University Varna to acquire the educational-scientific degree "PhD" in the field of higher education 7. Health and Sports, in the professional field 7.1. Medicine and scientific specialty "Endocrinology"

By order No. R-109-378/06.10.2020 of the Rector of Medical University - Varna and by decision of the Scientific Jury (Protocol № 29/28.09.2020) I was appointed to prepare an opinion on a dissertation on a topic *„Non-invasive assessment of arterial stiffness in patients with type 2 diabetes mellitus – correlation with some biomarkers“* for obtaining the scientific-educational degree "PhD" in the professional field 7.1. Medicine and scientific specialty "Endocrinology"

Brief CV data of the applicant

Dr. Elena Stoyanova Marinova was born in 1983 in Shumen. She completed her higher medical education with honors from the semester and state exams in 2008 at MU-Varna. As a trainee doctor she works in Emergency medical care in Varna. In the period November 2008- September 2009 she works in the Department of Cardiology at the University Hospital in Pleven and specialized hospital for active treatment in Cardiology Varna. After winning a competition she started specialization in endocrinology and metabolic diseases at the University Hospital 'St. Marina' Varna. Since 2012 she is a resident doctor at the Clinic of Internal Medicine and a part-time assistant at the Department of Propaedeutics of Internal Medicine of the Medical University of Varna. In 2015 she has acquired specialty in Endocrinology and metabolic diseases, and in 2016

she was elected a full-time assistant at the Department of Propaedeutics of Internal Medicine. In 2017, she conducted training for a highly specialized activity "ultrasound of the cervical region". In the same year she conducted a training course in Clinical Neurosonology.

1. Assessment of the significance of the topic

The topic of the dissertation is relevant. It refers to the early assessment of macrovascular complications occurring in patients with type 2 diabetes mellitus, performed with ultrasound machine equipped with modern and innovative software. It examines a possible link between molecules known in the scientific literature, which have recently discovered new effects and which are relevant to subclinical atherosclerosis. The present work is the first in our country, as far as I know, to study the relationship of bone protein with atherosclerotic vascular changes in patients with diabetes.

2. Structure and evaluation of the dissertation sections

The dissertation is well structured in 136 standard pages and includes the following sections:

Literature review (41 pages) – modern, in-depth and reflecting the important aspects of the researched scientific theses. It provides clarity regarding the measurement of arterial stiffness in patients with type 2 diabetes mellitus and their association with osteocalcin. The literature review ends with conclusions, which become the basis for formulating the tasks of scientific research.

Aim and tasks (1 page)– The aim is clearly formulated. For its implementation 6 tasks were designed, which cover all aspects of the studied purposes.

Materials and methods (6 pages) - The dissertation included 100 patients with type 2 diabetes mellitus (of which 52 females and 48 males) without macrovascular complications and 30 healthy controls. In part of the group of patients with T2DM (18 patients, of which 11 females and 7 males), supplementation with vitamin K2 (Kinone) 75 mmg / day was performed for a period of 4 weeks. Serum carboxylated and non-carboxylated osteocalcin levels were studied in 47 patients with T2DM and 18 subjects in the control group. The inclusion and exclusion criteria for participation in the study are clearly formulated. Ethical requirements were preserved. The instrumental methods for examination of patients are well described, in particular the echo-tracking

methodology. The methods used correspond to the achievement of the aim and tasks.

Results (45 pages) - The results of the conducted research are presented sequentially on the set tasks. They are presented in 31 tables, 20 diagrams and 11 graphs with the corresponding text to them. The statistical methodologies used to prove the scientific hypotheses are clarified in detail. Data on increased pulse wave velocity in patients with type 2 diabetes are particularly valuable, which is another additional cardiovascular risk factor in these patients. The early onset of elevated PWV and its non-invasive examination make the echotracking technique valuable for clinical practice. Analysis of the results for serum osteocalcin levels showed reduced values in patients with T2DM, and revealed correlations with some of the parameters of arterial stiffness. The need to search for new molecules to tip the scales in favor of medicine in the fight against atherosclerotic vascular complications in patients with T2HD is reflected in the studied subgroup in which vitamin K2 supplementation was performed.

Discussion (14 pages) - consistently and in accordance with the purpose of the dissertation, Dr. Elena Marinova compares her scientific results with modern scientific knowledge on the studied issues. She shows criticism in the analysis of the obtained results.

Conclusions and contributions (5 pages) - 11 conclusions are clearly presented, which correspond to the set tasks. Pulse pressure stands out as the most important hemodynamic parameter associated with increased arterial stiffness in T2DM. Carboxylated osteocalcin is associated with an increased β -stiffness index. A total of 8 contributions were presented, divided into three groups of scientific-theoretical, scientific-practical and confirmatory nature, which I accept as valid. The final conclusion is concise and clear and reflects a summary of the important results in the dissertation.

Publications related to the topic. Three publications (2 articles in Bulgarian and 1 in English) and two participations in an international congress were presented. Dr. Marinova is the first author of all these.

Bibliography - (16 pages) The described bibliographic sources are 207 (206 of them in Latin and 1 in Cyrillic), and sources from the last 5 years are predominant.

Conclusion: In conclusion, I consider that the presented dissertation is original, with a significant theoretical and applied contribution to cardiovascular diabetology. By structure, content and volume this dissertation meets the requirements for awarding the educational and scientific degree "PhD"

according to Academic Staff Development Act in the Republic of Bulgaria and the Rules for the Academic Staff Development at the Medical University of Varna. I recommend to the honorable members of the Scientific Jury to vote positively and to award Dr. Elena Stoyanova Marinova the educational and scientific degree "PhD".

12.11.2020

Varna

.....
/Prof. Kiril Hristov Hristozov, MD, PhD/